
VIDEBÆK VARME A/S

Godthaabsvej 3, 6920 Videbæk

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 33 25 84 45

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 16/4 2024

Ulla Fløe Andersen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

Selskabsoplysninger

Selskabet	VIDEBÆK VARME A/S Godthaabsvej 3 6920 Videbæk CVR-nr: 33 25 84 45 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 9. september 2010 Hjemstedskommune: Ringkøbing - Skjern
Bestyrelse	Jørgen Ladekjær, formand Aleks Ulrik Olesen, næstformand Søren Danielsen Nicolai Vennevold Flydtkjær Ulla Fløe Andersen Kent Glerup-Olesen
Direktion	Jan Michael Grarup
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter er produktion og distribution af varme til områdets forbrugere og i samproduktion hermed produktion af el til nettet.

Udvikling i året

Årets resultat udgør 0 kr.

Der er i året en underdækning på 6.486 tkr. vedrørende de opkrævede takster. Dem samlede overdækning var pr. 01.01.2023 6.742 tkr. og saldo er pr. 31.12.2023 en overdækning på 256 tkr. efter indregning af årets underdækning.

Ledelsen anser selskabets drift for tilfredsstillende.

Salg af reservekapacitet

Videbæk Varme A/S har som led i optimering af det danske elsystem stillet sin gasmotor til rådighed for levering af reservekapacitetsydelse til Energinet. Dette er sket i samarbejde med øvrige jyske varmekværker.

Videbæk Varme A/S er blevet en del af en større konkurrencesag med 49 værker på den ene side og Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen på den anden side. Det er styrelsens opfattelse, at Videbæk Varme sammen med de øvrige værker har overtrådt konkurrenceloven. Videbæk Varme er ikke enig heri. Vi er sammen med vores rådgivere i gang med at undersøge, om sagen skal prøves ved Konkurrenceankenævnet eller Sø- og Handelsretten, ligesom vi også er i gang med at undersøge, hvordan en mulig bøde kan håndteres. Desuden er vi i gang med at undersøge, om der er grundlag for at kræve erstatning hos dem, vi mener bærer ansvaret.

I 2019 indgik Videbæk Varme A/S et samarbejde med virksomheden Effekthandel om indmelding af rådighed over Videbæk Varme A/S's elproduktionsanlæg. Effekthandel indgik i løbet af perioden 2019 – 2021 tilsvarende aftaler med en række andre værker.

Før Videbæk Varme A/S's ledelse godkendte samarbejdet, blev vi bl.a. forevist et notat fra et advokatfirma, som konkluderede, at samarbejdet ikke ville være i strid med konkurrenceloven. I tillid til disse oplysningers rigtighed besluttede vi – ligesom en lang række andre varmekværker – at indtræde i samarbejdet. Den 25. oktober 2023 har Konkurrencerådet imidlertid truffet afgørelse om, at Videbæk Varme A/S's, sammen med de øvrige værker, Effekthandel har indgået i et samarbejde med, har overtrådt konkurrenceloven. Konkurrencerådet har endvidere besluttet at nedlægge påstand for Sø- og Handelsretten om, at Videbæk Varme A/S's idømmes en bøde. Videbæk Varme A/S's er ikke enig i afgørelsen, og er i gang med sammen med vores rådgivere at vurdere, om sagen skal prøves ved Konkurrenceankenævnet eller Sø- og Handelsretten. Vi kender ikke den endelige størrelse af en mulig bøde, men er allerede nu i gang med at undersøge, hvordan en sådan skal håndteres. Hvis Videbæk Varme A/S's lider et økonomisk tab som følge af sagen, er vi også i gang med at undersøge, om vi kan kræve erstatning hos dem, vi mener bærer ansvaret.

Det er Videbæk Varme A/S's vurdering, at den endelige sanktion mod selskabet ikke vil overstige 6,1 mio. kr.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning	1	37.353.845	46.956.480
Produktionsomkostninger		-33.358.063	-43.334.750
Bruttofortjeneste		3.995.782	3.621.730
Distributionsomkostninger		-3.284.528	-3.333.092
Administrationsomkostninger		-1.607.906	-1.023.728
Resultat af ordinær primær drift		-896.652	-735.090
Andre driftsindtægter		846.127	741.350
Andre driftsomkostninger		-23.750	0
Resultat før finansielle poster		-74.275	6.260
Finansielle indtægter		7.553	0
Finansielle omkostninger	3	-201.310	-60.240
Resultat før skat		-268.032	-53.980
Skat af årets resultat	4	268.032	53.980
Årets resultat		0	0

Resultatdisponering

	2023	2022
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering	0	0

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Grunde og bygninger		9.364.445	9.511.563
Produktionsanlæg og maskiner		8.318.339	394.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		965.454	675.185
Ledningsnet		22.472.102	19.625.500
Målere		480.046	186.235
Materielle anlægsaktiver	5	41.600.386	30.392.483
Anlægsaktiver		41.600.386	30.392.483
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		0	7.653.170
Andre tilgodehavender		5.560.104	3.901.782
Selskabsskat		0	53.980
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		268.032	0
Periodeafgrænsningsposter		155.749	1.520.918
Tilgodehavender		5.983.885	13.129.850
Likvide beholdninger		6.969.093	14.042.384
Omsætningsaktiver		12.952.978	27.172.234
Aktiver		54.553.364	57.564.717

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Egenkapital		500.000	500.000
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger		28.280.000	25.529.978
Hensatte forpligtelser		28.280.000	25.529.978
Periodeafgrænsningsposter		4.839.624	4.030.485
Langfristede gældsforpligtelser	6	4.839.624	4.030.485
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.052.275	704.220
Gæld til tilknyttede virksomheder		8.035.173	8.403.981
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		24.505	78.485
Overdækning		255.682	6.742.140
Anden gæld		4.393.468	11.431.482
Periodeafgrænsningsposter	6	172.637	143.946
Kortfristede gældsforpligtelser		20.933.740	27.504.254
Gældsforpligtelser		25.773.364	31.534.739
Passiver		54.553.364	57.564.717
Medarbejderforhold	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Anvendt regnskabspraksis	8		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	I alt
	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	500.000
Egenkapital 31. december	500.000	500.000

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
1. Nettoomsætning		
Aktiviteter		
Salg af varme	14.051.127	9.992.233
Fast bidrag	4.290.064	4.072.696
Abonnement	1.633.921	1.589.222
Salg af el	13.469.660	26.699.806
Investeringsbidrag	172.637	143.946
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	-2.750.022	309.052
Årets over-/underdækning	<u>6.486.458</u>	<u>4.149.525</u>
	<u>37.353.845</u>	<u>46.956.480</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
2. Medarbejderforhold		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	201.310	0
Renteomkostninger - pengeinstitut	<u>0</u>	<u>60.240</u>
	<u>201.310</u>	<u>60.240</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	<u>-268.032</u>	<u>-53.980</u>
	<u>-268.032</u>	<u>-53.980</u>

Noter til årsregnskabet

5. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Ledningsnet	Målere
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	12.194.838	22.068.306	2.049.081	31.617.071	3.531.235
Tilgang i årets løb	158.523	8.046.811	669.836	3.649.337	439.616
Kostpris 31. december	12.353.361	30.115.117	2.718.917	35.266.408	3.970.851
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.683.275	21.674.306	1.373.896	11.991.571	3.345.000
Årets afskrivninger	305.641	122.472	379.567	802.735	145.805
Ned- og afskrivninger 31. december	2.988.916	21.796.778	1.753.463	12.794.306	3.490.805
Regnskabsmæssig værdi 31. december	9.364.445	8.318.339	965.454	22.472.102	480.046
				2023	2022
				DKK	DKK

6. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Periodeafgrænsningsposter

Efter 5 år	4.204.737	3.379.608
Mellem 1 og 5 år	634.887	650.877
Langfristet del	4.839.624	4.030.485
Inden for 1 år	172.637	143.946
	5.012.261	4.174.431

Periodeafgrænsningsposter vedr. udelukkende investeringsbidrag

7. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på 20.945 TDKK., væsentligst som følge af forskel mellem skattemæssige og regnskabsmæssige værdier af anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

7. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Det udskudte skatteaktiv forventes kun at have værdi, såfremt selskabet eller sambeskattede selskaber genererer skattemæssige underskud. Da størrelsen af sådanne overskud og deres tidsmæssige placering er usikker, indgår aktivet ikke i balancen.

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Videbæk Energiforsyning A/S, der er administrationselskab for sambeskatningen.

Konkurrence og Forbrugerstyrelsen har åbnet en sag mod Videbæk Varme A/S omkring selskabets deltagelse i salg af reservekapacitet på elmarkedet. Der henvises til ledelsesberetningen herom.

Bødens beløbsmæssige størrelse er fortsat uklart, men det er Videbæk Varme A/S' vurdering, at den endelige sanktion mod selskabet ikke vil overstige 6,1 mio. kr.

Moderselskabet har oplyst at de yder garanti for en bøde op til 6,1 mio. kr.

Noter til årsregnskabet

8. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for VIDEBÆK VARME A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Over-/underdækning

Selskabet er underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til varmforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter varmforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren, og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling

Investering i grunde, bygninger, produktionsanlæg og andre anlæg indregnes i varmeprisen i henhold til varmforsyningslovens regler om afskrivninger og henlæggelser, og er udtryk for forbrugernes finansiering af anlægsinvesteringer. I årsrapporten indregnes afskrivningerne over aktivernes forventede brugstid.

Tidsmæssige forskelle mellem indregning i varmeprisen og i årsrapporten udtrykker således enten en udsendt eller fremsendt betaling fra forbrugerne i henhold til den regnskabsmæssige værdi, der vil udlignes over tid. Forskellene indregnes i balancen under henholdsvis tilgodehavender eller gæld.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Nettoomsætningen indeholder årets bevægelser på over-underdækning samt nettobevægelserne på de midlertidige forskelle.

Noter til årsregnskabet

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger indeholder alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige anlægsafskrivninger ved produktion af varme og el. Omkostningerne måles principielt frem til energiens afgang fra produktionsenheden og ved begyndelsen til distributionsnettet omfatter således også akkumuleringstanke. Varmetab ved produktion indgår, men ikke ledningstab i distributionsnettet.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige afskrivninger fra produktionssted til slutforbruger, herunder drift og vedligeholdelse af ledningsnet samt ledningstab.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontorlokaler, kontoromkostninger mv. samt afskrivninger i forbindelse hermed.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	30 år
Ledningsnet	30 år
Produktionsanlæg og maskiner	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år
Målere	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.